COLEGIADO DE GESTORES E TÉCNICOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 1

SOCIAL - AMPLANORTE 2
ATA Nº 03/2013. 3

 Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e treze, às nove horas, 4
no Auditório da Tecplan situada na Avenida Rigesa nº 2.949, em Três Barras, 5
realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado de Gestores e Técnicos de 6
Assistência Social da Região da Amplanorte, sob a coordenação da Senhora 7
Ana Claudia da Silveira Quege. Participaram da reunião gestores municipais, e 8

técnicos de Assistência Social, conforme lista de presença anexa. Ana Claudia 9
iniciou a reunião dando as boas vindas e agradeceu a presença de todos, em 10
seguida apresentou a Pauta: 1) Cofinanciamento da Proteção Social Básica; 11
2) Encontro Regional Descentralizado do Congemas – Região Sul; 3) 12
Construção de CRAS CREAS e Centro Dia; 4) Informações do Encontro 13

dos Colegiados de Assistência Social das Associações dos municípios de 14
Santa Catarina, em Itá/SC; 5) Definição de local para a próxima reunião do 15

Colegiado; 6) Informes: 1- Demonstrativo Sintético Anual de Execução 16

Físico Financeiro (Serviços/Programas e IGDSUAS); 2- IX Conferência 17
Estadual de Assistência Social; 3- Reordenamento do Serviço de 18
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, que foi aprovada pela 19

plenária. 1) Cofinanciamento da Proteção Social Básica, Ana Claudia, 20
explicou que este cofinanciamento foi aprovado na ultima CIB em 26/08/2013 e 21
o recurso será repassado pelo Governo Estadual,  referente aos meses de 22

setembro, outubro, novembro e dezembro de 2013, em parcela única para 23
despesas de custeio, informou ainda que os municípios deverão enviar a 24

documentação para SST/SC até o dia 30/09/2013 e a lista de documentos está 25
disponível no site da SST/SC. 2) Encontro Regional Descentralizado do 26
Congemas – Região Sul, O Colegiado Nacional de Gestores Municipais de 27

Assistência Social – CONGEMAS, estará realizando Encontro Regional 28

Descentralizado do CONGEMAS – Região Sul, que tem como tema central: “O 29
Pacto de Aprimoramento do SUAS e o Cofinanciamento”, nos dias 29, 30 e 30
31/10/2013, em Porto Alegre/RS. Ana Claudia pediu o empenho dos municípios 31

para participarem salientou que  presença dos Gestores e Técnicos do SUAS é 32

fundamental para o êxito deste tão importante evento para que possamos 33
fortalecer ainda mais os colegiados e o Coegemas/SC.Ficou definido que o 34
município de Mafra realizará um levantamento com todos os municípios da 35
Amplanorte que irão participar do evento, para programar o translado e hotel 36
para todos os participantes. 3) Construção de CRAS, CREAS e Centro Dia; 37

Ana Claudia informou que na ultima reunião da CIB em Agosto 2013 ficou 38
pactuado: que devido alguns municípios não terem entregado todos os 39
documentos exigidos para a construção de CRAS, CREAS e Centro Dia, a 40
partir desta data a SST/SC respeitará a ordem de chegada, ou seja o município 41
que enviar a documentação completa será beneficiado até atingir o número de 42

equipamentos disponíveis. 4) Informações do Encontro dos Colegiados de 43
Assistência Social das Associações dos municípios de Santa Catarina, 44

em Itá/SC; A Assistente Social Áurea Bastos Davet, relatou sobre o encontro 45
de Itá, e apresentou pauta discutida nos dias do Encontro: a) Relatório de 46
Prestação de Contas do TCE, b) Reunião com o Judiciário,  c) Reunião com o 47
Ministério Público, d) Conferências Municipais, e) Planos de Assistência Social, 48
f) Regulação do SUAS, g) Pós-graduação 2014, h) FECAM articular com 49
Corregedoria para a efetivação do SUAS, i) Atribuições do Assistente Social no 50

órgão gestor e do Gestor, j) Conferência Estadual de Assistência Social, k) 51

Reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, l) 52
Seminários sobre CRAS - ofertar nas diferentes regiões do Estado, m) 53

Construções de CRAS e CREAS, n) Socializar a experiência da Escola de 54
Governo da AMVALI e AMERIOS, o) Recursos do ACESSUAS, p) Prioridades 55
e Metas 2014/2017 - MDS e Municípios. 5) Definição de local para a próxima 56
reunião do Colegiado; Ficou definido que a próxima reunião  ocorrerá na 57
cidade de Irineópolis no mês de Novembro com data a ser divulgada 58

posteriormente, e que no mesmo dia haverá uma reunião paralela com os 59
técnicos dos SCFV dos municípios. 6) Informes: 1- Demonstrativo Sintético 60
Anual de Execução Físico Financeiro (Serviços/Programas e IGDSUAS); De 61
acordo com o FNAS/MDS, o prazo para preenchimento do Demonstrativo de 62
2012, fica prorrogado até dia 30/09/2013, para os gestores, e 31/10/2013, para 63

os respectivos conselhos. 2- IX Conferência Estadual de Assistência Social; O 64
Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/SC informa que a 65

Conferência Estadual de Assistência Social, que tem como tema central: “A 66

Gestão e o Financiamento na efetivação do SUAS”, acontecerá nos dias 07, 08 67
e 09/10/2013, em Florianópolis/SC, Ana Claudia solicitou a participação de 68
todos os municípios. 3- Reordenamento do Serviço de Convivência e 69

Fortalecimento de Vínculos – SCFV, Ana Claudia informou que o 70
Coegemas/SC e CIB instituíram uma Câmara Técnica Temporária para SCFV, 71
que estão estudando sobre o assunto, desde o mês de Junho até novembro de 72

2013. Ana Claudia encerrou a reunião, agradeceu a presença de todos. Nada 73
mais havendo a tratar, eu Carla Roberta Ludka Mota lavrei a presente ata. 74